Datum Fulde, anno dominice incarnationis MCXC, indictione VIII, II idus iulii.

### BB 103

*Heinrich bestätigt der Domkirche St. Peter zu Köln Güter und Rechte in Kirchherten, die sie nebst drei Hufen in Hagen vom Kloster Brauweiler gekauft hat, und belehnt Erzbischof Philipp und dessen Nachfolger mit der jährlich davon zu leistenden Vogteiabgabe, die nicht weiterverliehen werden darf, mit der Auflage, die Güter zu schützen.*

*Fulda, 1190 Juli 14.*

*Original in Paderborn, Erzbistumsarchiv, Urkunde n° 27 (A). – Abschrift aus der Mitte des 14. Jh. im Liber privilegiorum et statutorum (Kopialbuch A) in Köln, Historisches Archiv, Domstift RH 3, f. 33' (B).*

*Böhmer, Acta imp. 162 n° 177 aus B. – Posse, CD. Sax. regiae 1/2, 384 n° 558 Teildr. (Zeugen und Eschatokoll) aus B. – Linneborn, Inventar zu Paderborn 17 n° 27 aus A. – Toeche Reg. 79. – Stumpf Reg. 4656. – Goerz, Mittelrhein. Reg. 2, 180 n° 643. – Carutti, Reg. comitum Sabaudiae 139 n° 377. – Knipping Reg. 1355. – B.–Baaken Reg. 103.*

*Durch Feuchtigkeit verblaßte beziehungsweise am linken Pergamentrand fehlende Stellen in A wurden unter Heranziehung von B ergänzt. – Verfaßt und geschrieben von H 5. In den einschlägigen Partien wurde das im Text erwähnte D.F.I. 619 für Brauweiler als Vorurkunde herangezogen. – Die wohl nicht lange zuvor erworbenen Güter zu Kirchherten waren dem Kloster Brauweiler erst am 9. Mai 1174 durch D.F.I. 619 bestätigt worden; vgl. Wisplinghoff, Brauweiler 150 und 175. Das Kölner Domkapitel kaufte die nordwestlich von Bedburg gelegenen Besitzungen wohl im*

BB 102<sup>a</sup> Habenbergensis B <sup>b</sup> überflüssiger Kürzungsstrich über zweitem a B.

*Laufe der achtziger Jahre auf. Die Zahlung der Kaufsumme erfolgte in mehreren Raten; vgl. dazu Groten, Priorenkolleg und Domkapitel 237 f.*

(C.) x In nomine sancte et individue trinitatis. Heinricus sextus divina favente clementia Romanorum rex et semper augustus. x In eminenti regie maiestatis throno constituti cum ecclesiarum et precipue earum, que in imperio nostro speciali gaudent prerogativa, indempnitati prospicimus, indubitanter speramus id ad felicem presentis vite statum et ad eterne retributionis premium nobis profuturum. Noverit itaque fidelium imperii tam presens etas quam successura posteritas, quod monasterium sancti Nicolai in Brunwilre \* quasdam obtinuit possessiones in villa, que dicitur Hertene, secundum quod in privilegio a serenissimo patre nostro F(riderico) Romanorum imperatore augusto illi monasterio indulto<sup>1</sup> continetur. Siquidem Sophia et filius eius Amilius ministeriales imperii legitimo tradicionis ordine consentiente iam dicto patre nostro serenissimo duos mansos \* contulerunt ecclesie beati Nicolai. Herebrandus L iornales, Nicolaus de Karpena mansum et dimidium et partem decime contulit. Oliua et filii eius Godefridus, Heinricus et Gerardus tres mansos in agris et \* silvis, partem etiam decime contulerunt monasterio predicto. Theodericus dedit partem decime ita, ut decima simul comprehensa quarta pars sit totius decime de parrochia. Obtinuit etiam dictum monasterium sextam partem de iusticia totius silve. Preterea possedit III mansos in loco, qui dicitur Hagen. Postmodum vero maior ecclesia beati Petri in Colonia universas possessiones, que suprascripte sunt, a monasterio beati Nicolai iusto emptionis titulo comparavit. Nos igitur hanc emptionem ratam habentes prenominatas possessiones maiori ecclesie beati Petri in Colonia regia confirmamus auctoritate, \* advocatiam eorundem bonorum nobis et successoribus nostris imperatoribus seu regibus perpetuo retinentes. Predicta autem ecclesia beati Petri in Colonia ob reverentiam regie maiestatis et debite signum humilitatis de iure advocatie pellicium monachale et duos coturnos nobis et successoribus nostris annuatim persolvat. Hec autem pellicium videlicet et coturnos dilecto principi nostro Philippo Coloniensi archiepiscopo et successoribus eius in feodo concessimus, ut ipse et successores sui protectioni prescriptorum bonorum propensius intendant, nec liceat ei vel alicui successorum pellicium predictum seu coturnos per infeodationem seu per alium quemcumque modum a se alienare. Statuimus etiam et regia precipimus auctoritate, ne archiepiscopus Coloniensis occasione commisse sibi protectionis manum extendat ad bona predicta ad dampnum ecclesie vel eorum, qui in bonis illis habitant, et ne ipsam protectionem quocumque modo in alium possit transferre. Ut autem hec nostre celsitudinis concessio pariter et confirmatio rate iugiter et inconvulse permaneant, presentem paginam conscribi et sigillo nostro iussimus communiri statuentes et regio precipientes edicto, ut [nu]lla omnino humilis vel alta, ecclesiastica vel secularis persona hanc constitutionem nostram infringere audeat vel ei aliquo modo contraire. Quod qui fecerit, C libras auri purissimi \* componat, quarum medietas, scilicet altera pars, camere nostre, reliqua iniuriam passis assignetur. Huius<sup>a</sup> rei testes sunt: Philippus Coloniensis archiepiscopus, Wichmannus Megdeburgensis archiepiscopus, Otto Babenbergensis<sup>b</sup> episcopus, Otto Spirensis [episcopus, Rudolfus<sup>c</sup> Verdensis] episcopus, Cūnradus abbas Fuldensis, Sifridus abbas Hersuel[densis, Ti]rricus prepositus Traiectensis, Bruno prepositus ad Gradus in Colonia, Gerardus prepositus in Wildeshusen, Vlricus, Al[bertus, Arnoldus] canonici sancti Petri in Colonia, Cūnradus palatinus comes de Reno, Dedo marchio de Lusiz, Thomas comes Sabaudie, Bonifacius marchio Montisferrati, Tirricus comes de Hostaden, comes Reinerus de Vroizbreit, comes Heinricus de Huchingeswage, comes Boppo de Wertheim, Robertus de Durne, Hartmannus de Budingen, Cūno de Mincenberc et alii quam plures.